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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou národní kategorizace do druhu konstrukční části

v současné době označované jako DP1, DP2 a DP3. Jedná se o unikátní dělení konstrukcí, které

tvoří základní pilíř při projektování požární bezpečnosti staveb. Prvotní zavedení kategorizace

vycházelo z klasifikace tehdejších materiálů a technologií. Z důvodu jejich vývoje a inovativnosti

v minulých desetiletích však dnes činí ve stavební praxi problémy z hlediska zatřiďování

novějších stavebních výrobků či konstrukcí. Práce hledá historické souvislosti vzniku

kategorizace, srovnává ji s dostupnými zahraničními přístupy a identifikuje soudobé

problematické oblasti. Závěrem jsou rozebrány možné přístupy k řešení této situace včetně jejich

kladů a záporů.

Klíčová slova

Požár; požární odolnost; druh konstrukční části; konstrukční systém; třída reakce na oheň; účinnost

požárních ochran; podstatná složka; teplota vzplanutí.

Abstract

This thesis deals with the Czech categorisation of the construction component type which is

currently known under the abbreviations DP1, DP2 and DP3. The categorisation represents

a unique way of construction classification when designing the structure’s fire safety. The original

idea only took into account materials and technologies used back in the 1980s. Given

the innovation and progress of technology in the past decades, the categorisation is nowadays

causing issues when trying to assign the construction component types to modern products.

The thesis is searching for the historical development of the categorisation, compares it

to accessible foreign procedures and identifies the current problematic areas. In conclusion,

various different potential approaches are broken down, stating their advantages

and disadvantages.

Keywords

Fire; fire resistance; construction component type; type of building construction; reaction to fire

class; fire protection ability; substantial component; flame ignition temperature.
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Seznam použitých zkratek

Zkratky

A, B, C1, C2, C3 Stupeň hořlavosti stavebních hmot

A1, A2, B až F Třída reakce na oheň

ČSN Česká technická norma

D1, D2, D3 Druh konstrukčních dílců a prvků

DP1, DP2, DP3 Druh konstrukční části

EN Evropská norma

EPS Elektrická požární signalizace

K1, K2 Účinnost požárních ochran

KS Konstrukční systém

NFPA National Fire Protection Association

PBS Požární bezpečnost staveb

Kapitola 1: Úvod

1

1 Úvod

1.1 Motivace

V současnosti dochází čím dál častěji k problémům při zatřídění stavebních výrobků a konstrukcí

do druhu konstrukční části. V České republice jsou stanoveny tyto požadavky na konstrukce

plynoucí z historického vývoje souboru norem ČSN 73 08xx. Při používání inovativnějších

produktů však vyvstává problém – v některých případech je problematické je zatřídit, jelikož

původní definice takovýto vývoj nepředpokládala. Vyvstává tedy otázka, zda je na čase přístup

změnit a pokud ano, tak jakým způsobem.

Původní klasifikační kritéria znesnadňují kategorizaci nových výrobků a technologií

na trhu jako například:

− karbonové lamely pro zvýšení únosnosti železobetonových konstrukcí lepené pryskyřicí,

− textilní rolety s intumescentními složkami,

− intumescentní zpěňující gely v požárně odolných sklech,

− požární ucpávky s intumescentními složkami,

− isonosníky přerušující tepelné mosty předsazených konstrukcí s kompozitní výztuží

a dalších.

Dalším často skloňovaným problematickým faktorem souvisejícím s druhem konstrukční

části je omezení maximální výšky objektu, a to zejména u dřevostaveb, které jsou prakticky

omezeny na maximálně 5 nadzemních podlaží.

Tato lokální kategorizace zasahuje též do otázky volného pohybu zboží a služeb v rámci

Evropské unie, jelikož zahraniční výrobci přirozeně českou (a potažmo slovenskou) klasifikaci

u svých produktů neuvádějí.

V reakci na tyto komplikace vyvstává diskuse o budoucnosti této kategorizace. Hledána je

inovace, jejímž cílem je bezesporu zachovat a nijak nesnížit vysoký standard požární bezpečnosti

staveb v České republice, nicméně současně reagovat flexibilně na vývoj technologií a nestát

v cestě progresivním moderním řešením.

V logickém důsledku pak vzniká řada názorových proudů z různých skupin dotčených

touto regulací. Jedná se o projektanty, stavební preventisty z řad hasičského záchranného sboru,

lokální i zahraniční výrobce specializovaných produktů, tvůrce technické normalizace, příznivce

dřevostaveb, akademické pracovníky a další zainteresované strany.
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1.2 Stanovení výzkumné otázky a cíl práce

Faktem je, že množství obstrukcí vznikajících při projekční činnosti stále roste. V kontextu

mezinárodního trhu jsou pak potíže s použitím nově vyvinutých produktů v tuzemsku čím dále

palčivější. Odborná veřejnost se shoduje, že současný stav české legislativy je třeba v dohledné

budoucnosti aktualizovat, otázkou však je, jakým způsobem toho docílit.

Hlavními cíli diplomové práce jsou:

1) vysvětlení kategorizace do druhu konstrukční části (DP1, DP2, DP3) a přiblížení její

podstaty a významu,

2) průzkum historického vývoje třídění konstrukcí podle jejich možného chování při požáru

od počátečních snah až po současné přístupy,

3) analýza faktorů rozhodujících pro zatřídění (stupně hořlavosti, třída reakce na oheň),

4) porovnání zahraničních přístupů ve vztahu k problematice,

5) představení konkrétních problematických výrobků včetně objasnění těch jejich složek,

které znesnadňují jejich zatřídění,

6) návrhy řešení situace, určení dopadů v případě vypuštění kategorizace z legislativy

a vyzdvihnutí kladů a záporů těchto řešení.
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2 Druh konstrukční části

Druh konstrukční části je základní pojem norem požární bezpečnosti staveb v České republice.

Od jeho stanovení se odvíjí celý návrh požárně bezpečnostního řešení stavby, které je nedílnou

součástí projektové dokumentace jak pro novostavby, tak pro změny staveb. Tento dokument

vypracovává fyzická osoba, která získala oprávnění podle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu

povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků

činných ve výstavbě. Ve svém řešení klade projektant požadavky na celou řadu nutných opatření

pro zajištění bezpečnosti uživatelů objektu. Pojednává nejen o požadavcích na konstrukce,

ale i o zajištění bezpečné evakuace, potřebném technickém vybavení či o umožnění plynulého

a efektivního zásahu jednotek požární ochrany.

Současný stav poznání problematiky druhu konstrukční části bude rozebrán ve třech

podkapitolách: historie národní kategorizace, současný stav a podstata kategorizace.

2.1 Historie národní kategorizace

Za účelem poznání původu druhu konstrukční části je třeba se zorientovat v samotném historickém

vývoji hodnocení konstrukcí z hlediska jejich chování při požáru. Následující podkapitoly shrnují

tento vývoj a osvětlí vznik národní kategorizace. Vývoj je pro přehlednost ilustrován na časové

ose (obr. 1):

obr. 1: Časová osa historických souvislostí druhu konstrukční části

Kapitola 2: Druh konstrukční části

4

Ač je již dlouhodobou snahou konstrukce jistým způsobem třídit, v rámci historického

vývoje je pojmenování kategorizace i její slovní popis značně proměnný. Obměňují se pilíře,

na kterých dělení stojí, i označení jednotlivých kategorií.

2.1.1 Poválečné období

Po druhé světové válce v roce 1947 tuzemská normotvorba používá začínající definice konstrukcí

ve vztahu k jejich hořlavosti [1]. Stavební hmoty byly rozděleny na hořlavé, nesnadno hořlavé

a nehořlavé, stavební konstrukce pak na konstrukce zadržující oheň, odolné proti ohni a velmi

odolné proti ohni (obr. 2).

obr. 2: Poválečné třídění odolnosti proti ohni [1]

Hořlavé hmoty jsou zavedeny jako hmoty, které po zapálení hoří bez dalšího přivádění

tepla. Jako jejich příklady norma uvádí dřevo, slitiny hořčíku, papír, slámu nebo rašelinu.

Nesnadno zápalné vzplanou nesnadno, při dalším přivádění tepla pomalu hoří a po odstavení

zdroje tepla musí plamen rychle uhasnout, hmota smí dále krátce doutnat. Jsou to také hmoty,

které působením ohně a vysoké teploty zuhelnatí bez plamenů, doutnání a šíření ohně. Příkladem

je čistá vlna. Nehořlavé hmoty se pak nedají zapálit a bez plamene nezpopelní, jedná se například

o písek, hlínu, struskový písek, maltu, beton, sklo, asbest, litinu a další kovy, které nejsou jemně

roztroušeny.


[…]


orientovaného podkladu a zahřívá se zespodu [61]. Tento případ tepelného namáhání je však

možné vyhodnotit jako kritický. Není tedy přímou komplikací pro fakt, že druh DP2 používáme

běžně i pro svislé konstrukce.
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7 Závěr

Druh konstrukční části dnes zastává stěžejní funkci v projektování požárně bezpečnostních řešení

staveb. Váže se na něj široké spektrum požadavků a po desetiletí je základem celého návrhu.

Technologický progres a stále četnější představování invenčních produktů na trhu však v České

republice naráží na problém s vlastní aplikací, která je z požárního hlediska svázána zastaralou

kategorizací.

Je patrné, že současný stav je dlouhodobě neudržitelný a dříve či později bude muset být

zrevidován. Realizace takové změny je však obtížná a má dalekosáhlé následky. Cest, jak problém

odstranit, je známo několik. Žádná z variant však nepředstavuje snadné, efektivní a definitivní

vyřešení všech kritických otázek. Změna, která český soubor norem řady ČSN 73 08xx čeká, bude

muset nabídnout kompromis natolik obezřetně, aby standard požární bezpečnosti nebyl nijak

snížen a byla zachována maximální objektivnost přístupu k současným i v budoucnu nabízeným

technologiím.

7.1 Shrnutí

Historický vývoj, který předcházel zavedení pojmu druh konstrukční části, vycházel ze snahy

klasifikovat konstrukce z hlediska chování za požáru jim vlastního. Hodnocení se posunulo

od druhů stavebních hmot ke skupinám a stupňům hořlavosti (viz kapitolu 2.1). Nejdůmyslnější

výstižný pojem DPx díky své vypovídající schopnosti udává krok již po čtyři desetiletí a jeho

podstatou je udání nejzásadnějších parametrů požárně bezpečnostního návrhu (viz kapitolu 2.3).

Ač bývají zahraniční přístupy vyzdvihovány pro svůj benevolentnější přístup k hořlavým

konstrukcím, je evidentní, že každý stát má svůj specifický přístup k zajištění patřičné úrovně

zabezpečení stability budov a plynulé evakuace (viz kapitolu 4). Může se jednat o omezení

konstrukčních systémů, doplnění stabilních hasicích zařízení nebo omezení konstrukcí pro určité

provozy.

Se vstupem do Evropské unie se České republice otevřela široká škála výhod. Za jednu

z neoceňovanějších a plošně nejpřínosnějších lze označit volný pohyb osob, zboží, služeb

a kapitálu po celém území členských států. Právě toto právo je však vlivem národních

nadstandardních požadavků na stavební výrobky omezováno. Restrikce svazuje nejen samotný

mezinárodní prodej výrobků, zahraniční výrobci mohou bez dalších zkoušek a prohlášení prodávat

do České republiky pouze konstrukce druhu DP3 – jedná se o požárně nejhorší druh konstrukční

části a jako takový jej můžeme přisoudit veškerým nezkoušeným stavebním výrobkům, které

nemají lepší druh konstrukční části doložen. Omezená je ale i distribuce s výrobky souvisejících

služeb ve formě pravidelného servisu a montážních služeb. Nedodržení požadavku na zneplatnění

lokálních nařízení, která jsou v rozporu s evropskými harmonizovanými normami, již v některých

případech přesáhlo stanovený termín.
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Neblahým následkem kategorizace je v současnosti to, že ve snaze problematický výrobek

kategorizovat je nutné se uchylovat k nepřesným či nesystémovým východiskům. Toto se děje

v některých případech otevřeně, v jiných s vědomým přehlédnutím sporných komponentů

(například u požárních ucpávek). Do budoucna je takový přístup velmi pochybný, obzvláště

s přihlédnutím k již existujícím kontradikcím (požární skla, ucpávky), které můžeme pozorovat

v současně platných předpisech, a množství potenciálních nepříznivých dopadů (viz kapitolu 6.2).

Palčivá je též absence exaktního zkušebního postupu pro dokládání druhu konstrukční

části. Současně platná definice je nedostatečně přesná a během zkoušek dochází k debatám

nad detaily a specifiky daných produktů. Minimálně dodatečné zavedení zkušebního postupu

by odlehčilo těmto potížím. Není jasné, jaké osobě přísluší prohlašovat druh konstrukční části, ani

není zavedeno, jakou formu má takové prohlášení nabýt. Pojem druh konstrukční části je zakotven

v projekční normě, což indikuje, že právě projektant má být tím, kdo druh konstrukční části

deklaruje. Projektant ale u komplexnějších výrobků nemá přístup k detailním informacím

a skladbě produktu, mnohdy z prostého důvodu uchování výrobního tajemství a zachování

konkurenceschopnosti výrobce.

Moudré je i nahlížet na změnu zažité kategorizace z většího měřítka. Požárních specialistů

má české stavebnictví dlouhodobý nedostatek. Případná revoluční změna by mohla způsobit další

odliv těchto profesionálů z praxe. Jelikož je návrh požárně bezpečnostního řešení nedílnou

součástí projektové dokumentace, změna by mohla mít za následek další zpomalení procesu

povolování, který je již v současné situaci kriticky omezující. Další zpomalení výstavby

by přineslo prohloubení sociálně ekonomických problémů. Plynulejší přechod na upravený systém

by proto bylo na místě podpořit školeními, diskusními panely a doplňkovými materiály

obhajujícími aktualizovaný přístup.

7.2 Doporučení pro navazující výzkum

V návaznosti na vyhodnocení kladů a záporů variant řešení problematického zatřiďování

konstrukcí může být podnětné navázat následujícími činnostmi:

1. Návrh nahrazení druhu konstrukční části DP2 alternativou založenou na účinnosti

požárních ochran včetně souvisejících požárních experimentů.

2. Pokračující analýza moderních technologií s problematickou kategorizací.

3. Redukce užívání druhu konstrukční části v budoucích normativních požadavcích.
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