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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza národní kategorizace do druhu konstrukční části
Jméno autora: Šafránková Markéta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Martin Eliáš
Pracoviště oponenta práce: MV – GŘ HZS ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání závěrečné práce je v rozsahu podkladů, které musela autorka diplomové práce nastudovat, jedná se
převážně o projektové a zkušební české technické normy a zahraniční legislativní a normové předpisy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ve vztahu k bodu zadání č. 3 týkajícího se srovnání problematiky třídění konstrukčních části v České republice se
zahraničími přístupy zohlednění typů materiálu stavebních konstrukcí ve vztahu k podmínkám požární bezpečnosti staveb
je diplomová práce stručná a čtenář nemá ucelený přehled a představu o širších souvislostech. Vhodnějším řešením,
mj. i z hlediska jazykové bariéry a omezeného množství času na zpracování diplomové práce, by bylo vhodnějším řešením
srovnání se zahraničním přístupem pouze jednoho zahraničního státu v širších souvislostech. V ostatních částech
diplomové práce je zadání splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Analýza problematiky třídění konstrukčních části v České republice, rešerše historického vývoje, souvislosti a podstata
třídění konstrukčních částí z hlediska podmínek požární bezpečnosti byla provedena na základě dostupné odborné
literatury, českých technických norem a zahraničních legislativních a normových předpisů. Autorka podrobněji popsala
několik nových typů stavebních konstrukcí, u kterých je bez znalosti širších souvislostí problematické určit druh konstrukce.
Analyzovala možné způsoby upuštění od třídění konstrukčních částí, vhodnost jednotlivých způsobů upuštění a možné
negativní dopady. Zvolený postup považuji za adekvátní.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Analýzu třídění konstrukčních částí a rešerši historického vývoje považuji za provedenou na velmi dobré úrovni. Srovnání
se zahraničními přístupy je provedeno na uspokojivé úrovni. Další analýza ve vztahu k možnému upuštění od třídění
konstrukčních části je na dobré úrovni. Autorka je ve vztahu k národnímu specifiku třídění konstrukčních částí
na konstrukce druhu DP1, DP2 a DP3 značně kritická, nicméně tato kritika není dostatečně odůvodněna. Třídění
konstrukčních částí využívá informací z harmonizovaných postupů hodnocení třídy reakce na oheň a požární odolnosti
a toto národní specifikum je v souladu s evropským právem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autorka v diplomové práci několikrát užívá nadbytečných slov. Typografická a jazyková stránka diplomové práce
je na velmi dobré úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka použila relevantní a aktuální zdroje a správné citační zásady pro zpracování vysokoškolských závěrečných prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka splnila stanovené cíle diplomové práce, podrobně popsala analýzu třídění konstrukčních částí a rešerši
historického vývoje. Provedla srovnání se zahraničními přístupy, nicméně toto srovnání bylo spíše okrajové.
V případě zaměření na jeden konkrétní stát a jeho přístupy v širších souvislostech by bylo více přínosné. Kladně
hodnotím popis několika nových typů stavebních konstrukcí, u kterých je bez znalosti širších souvislostí
problematické určit druh konstrukce. Tyto konstrukce porovnala s několika dalšími konstrukcemi, na které se
z hlediska třídění konstrukčních částí vyskytují výjimky v české technické normě ČSN 73 0810 Požární bezpečnost
staveb – Společná ustanovení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě závěrečné práce:

1) Jaké doklady nebo dokumentace musí být předloženy při ověřování způsobilosti stavby a technických
zařízení k bezpečnému provozu z hlediska požární ochrany a při ověřování požadovaných vlastností
výrobků?

2) Co je výkon státního požárního dozoru a jaké správní orgány vykonávají státní požární dozor?
3) Dne 11. 12. 2021 nabyl v účinnost nový prováděcí právní předpis k zákonu č. 133/1985 Sb., o požární

ochraně, ve znění pozdějších předpisů vyhláška č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární
bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. Co tato vyhláška stanovuje a jaký má vliv na výkon státního
požárního dozoru?
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